
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n.º 7.418, de 27 de julho de 2023.

(Convoca a Conferência Municipal
de  Segurança  A l imentar  e
Nutr ic ional ) .

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei e em conjunto com o presidente do
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional –
COMSEA AVARÉ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:
Artigo1º - Fica convocada a I Conferência Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional, a ser realizada no dia 26
de Julho de 2023, no Campus Avaré do Instituto Federal de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São Paulo  situado a
Avenida Prof. Celso Ferreira da Silva, 1333 - Jardim Europa
II, tendo como tema central: Erradicar a fome e garantir
direitos  com  Comida  de  Verdade,  Democracia  e
Equidade, com os seguintes eixos:

EIXO  1  -  DETERMINANTES  ESTRUTURAIS  E
MACRODESAFIOS  PARA  A  SOBERANIA  E  SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

EIXO  2  -  SISTEMA  NACIONAL  DE  SEGURANÇA
ALIMENTAR  E  NUTRICIONAL  E  POLÍTICAS  PÚBLICAS
GARANTIDORAS  DO  DIREITO  HUMANO  À  ALIMENTAÇÃO
ADEQUADA

EIXO 3 - DEMOCRACIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL.
§ 2º Caberá ao Poder Executivo garantir a estrutura de

funcionamento da I  Conferência  Municipal  de Segurança
Alimentar e Nutricional.

Artigo 2º -  A I  Conferência Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional tem como objetivo proporcionar um
espaço  democrático  de  discussões  e  reflexões  no  âmbito
municipal,  buscando  consolidação  do  princípio  da
prioridade absoluta, preconizado na Constituição Federal e
na  Lei  Orgânica  de  Segurança  Alimentar  (Losan)  –
11.4346/2006, que Cria o Sistema Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional – SISAN.

Artigo 3º - A I Conferência Municipal de Segurança
Alimentar  e  Nutricional  desenvolver-se-á  com  base  em
regimento próprio.

Parágrafo  único  -  Compete  ao  presidente  do
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional –
COMSEA AVARÉ e na sua ausência ao Secretário da pasta
da  Agricultura  ou  da  Assistência  presidir,  coordenar  e
encaminhar o procedimento para cumprimento do disposto
neste artigo.

Artigo 4º -  O município durante a sua Conferência
Municipal de Segurança Alimentar elegerá delegados para
participação  na  Conferência  Regional,  conforme  critério

definido no Regimento Interno da Conferência.
Artigo  5º  -  Os  delegados  eleitos  nas  Plenárias

Municipais  receberão  suporte  financeiro  do  município  para
participarem da Conferência Regional.

Artigo  6º  -  As  despesas  decorrentes  da  aplicação
deste  Decreto,  correrão  por  conta  da  Secretaria  de
Agricultura e Abastecimento da Estância Turística de Avaré.

Artigo 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos em 26 de julho de
2023.

Estância Turística de Avaré-SP, 27 de julho de 2023.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 7.420, de 28 de julho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964, combinado com o artigo
167  §  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.772 de 29/11/2022 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  Municipalidade,  um
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), para atendimento das despesas do
Fundo Municipal de Assistência Social, na conformidade da
funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada  abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS – FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE 01 FMAS – FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2512 MANUTENÇÃO DE CASA DE PASSAGEM

FONTE 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS

COD.APLICAÇÃO 500.058 FEAS- BAIXAS TEMP.SERV.EMERG.DE ABRIGAMENTO

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO referente à
Deliberação CONSEAS/SP Nº 10, de 22 de Março de 2023.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de Julho de
2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 7.422, de 28 de julho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Munic ipal  nº  2.772  de  29/11/2022,  através  do
Departamento  de  Contabilidade  e  Orçamentos  da
municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor
de R$ 22.971,29 (vinte e dois mil, novecentos e setenta e
um reais e vinte e nove centavos) para atendimento às
despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade
da  funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

ATIVIDADE 2018 APOIO-ENT.PRIV/FILANTROPICA-SAÚDE

FONTE 92 RECURSO ESTADUAL (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

CÓD. APLICAÇÃO 300.179 FES- CIRURGIAS ELETIVAS

CAT.ECONOMICA 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 22.971,29

TOTAL 22.971,29

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  SUPERAVIT  FINANCEIRO  de  Recurso
Estadual  não  utilizado  no  exercício  anterior.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de Julho de
2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 7.422, de 28 de julho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167

§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Munic ipal  nº  2.772  de  29/11/2022,  através  do
Departamento  de  Contabilidade  e  Orçamentos  da
municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor
de R$ 22.971,29 (vinte e dois mil, novecentos e setenta e
um reais e vinte e nove centavos) para atendimento às
despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade
da  funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

ATIVIDADE 2018 APOIO-ENT.PRIV/FILANTROPICA-SAÚDE

FONTE 92 RECURSO ESTADUAL (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

CÓD. APLICAÇÃO 300.179 FES- CIRURGIAS ELETIVAS

CAT.ECONOMICA 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 22.971,29

TOTAL 22.971,29

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  SUPERAVIT  FINANCEIRO  de  Recurso
Estadual  não  utilizado  no  exercício  anterior.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de Julho de
2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 7.423, de 28 de julho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Suplementar  que
especifica  e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.772 de 29/11/2022 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  Municipalidade,  um
CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  no  valor  de  R$
1.343.809,38 (um milhão trezentos e quarenta e três mil,
oitocentos e nove reais e trinta e oito centavos), aplicação
na conformidade da funcional programática e modalidade
de aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

UNIDADE 03 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

SUBUNIDADE 00 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 2008 EDUCAÇÃO BASICA C/QUALIDADE

ATIVIDADE 2046 TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE 02 TRANSF.E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

CÓD. APLICAÇÃO 220.007 CONVÊNIO TRANPORTE ALUNO-SEC.ESTADO

FICHA 312 -------

CAT.ECONOMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA 940.666,56

FICHA 309 ----

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 403.142,82

TOTAL 1.343.809,38

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução deste Decreto será utilizado recurso proveniente
de  EXCESSO  DE  ARRECADAÇÃO  referente  Convênio
Transporte  de  Aluno.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de Julho de
2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 7.424, de 28 de julho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.772 de 29/11/2022 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  Municipalidade,  um
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), para atendimento das despesas do
Fundo Municipal de Assistência Social, na conformidade da
funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada  abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS – FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE 01 FMAS – FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2515 CONVÊNIO-ENTIADES ASSISTÊNCIAIS- P.S.A.C

FONTE 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERÁIS

COD.APLICAÇÃO 800.501 FEAS- FMAS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CAT.ECONÔMICA 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  EXCESSO DE  ARRECADAÇÃO consoante
Emenda  Parlamentar  Individual  programação  Nº
350450320230001.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de Julho de
2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 7.425, de 28 de julho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.772 de 29/11/2022 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  Municipalidade,  um
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 150.000,00
(cento  e  cinquenta  mil  reais),  para  atendimento  das
despesas  do  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  na
conformidade da funcional programática e modalidade de
aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS – FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE 01 FMAS – FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2511 CONVÊNIO-ENTIDADES ASSISTÊNCIAIS- P.S.M.C

FONTE 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERÁIS

COD.APLICAÇÃO 800.501 FEAS- FMAS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

TOTAL 150.000,00

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  EXCESSO DE  ARRECADAÇÃO consoante
Emenda  Parlamentar  Individual  programação  nº
350450320230003  e  nº  350450320230004.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de Julho de

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

2023.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 7.426, de 28 de julho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  que  especifica
e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.772 de 29/11/2022 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  Municipalidade,  um
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 150.000,00
(cento  e  cinquenta  mil  reais),  para  atendimento  das
despesas  do  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  na
conformidade da funcional programática e modalidade de
aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS – FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE 01 FMAS – FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 4017 PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2515 CONVÊNIO-ENTIDADES ASSISTÊNCIAIS- P.S.A.C

FONTE 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERÁIS

COD.APLICAÇÃO 800.501 FEAS- FMAS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CAT.ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

TOTAL 150.000,00

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  EXCESSO DE  ARRECADAÇÃO consoante
Emenda  Parlamentar  Individual  programação  nº
350450320230002  e  350450320230005.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de Julho de
2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 7.427, de 28 de julho de 2023.

(Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Suplementar  que
especifica  e  dá  providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da

Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº

4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167
§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 2.772 de 29/11/2022 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamentos  da  Municipalidade,  um
CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  no  valor  de
1.798.857,27 (um milhão setecentos e noventa e oito mil
oitocentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  vinte  e  sete
centavos), para atendimento das despesas da Secretaria da
Educação  e  de  Serviços,  na  conformidade  da  funcional
programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:
DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 03 DIVISÃO DE ENS. FUNDAMENTAL – REC. PRÓPRIOS

SUBUNIDADE 00 DIVISÃO DE ENS. FUNDAMENTAL – REC. PRÓPRIOS

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 2008 EDUCAÇÃO BÁSICA C/ QUALIDADE

ATIVIDADE 2046 TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

COD. APLICAÇÃO 220.000 ENSINO FUNDAMEMNTAL

FICHA 311

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 957.000,00

TOTAL 957.000,00

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS

UNIDADE 04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

SUBUNIDADE 02 SETOR DE TRANSPORTE COLETIVO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

PROGRAMA 5004 TRANSPORTE COLETIVO

ATIVIDADE 2179 ADMIN. DO SIST. TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICÍPIO

FONTE 01 RECURSO PRÓPRIO

COD. APLICAÇÃO 110.000 GERAL

FICHA 2278

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 841.857,27

TOTAL 841.857,27

Artigo  2º  -  Para  cobertura  das  despesas  com  a
execução  deste  Decreto  serão  utilizados  recursos
provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO proveniente
das cotas extraordinárias do FPM – Fundo de Participação
dos Municípios.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação e  terá  vigência  até  31 de dezembro de
2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de Julho de
2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender a pacientes com
Mandados Judiciais.

Fornecedor:  Ciamed  Distribuidora  de  Medicamentos
Ltda.

Empenho(s): 10963/2023
Valor: R$ 2.725,80
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender os pacientes do
CAPS II.

Fornecedor: Inovamed Hospitalar Ltda.
Empenho(s): 9704/2023
Valor: R$ 2.149,80
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  especializada  e  tal  quebra  de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  serviços  de
recapeamento da Avenida Getúlio Vargas.

Fornecedor: TMK Engenharia S.A.
Empenho(s): 3854/2022
Valor: R$ 25.558,75
Avaré, 28 de julho de 2.023
Alexandre Leal Nigro
Secretário Municipal de Planejamento e Obras
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação de empresa para fornecimento de materiais,
máquinas, equipamentos e mão de obra e tal quebra de
ordem cronológica se faz necessária para execução da obra
de  construção  da  Arena  de  Eventos  no  Parque  de
Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel.

Fornecedor: Matserv Comércio e Serviços Ltda.
Empenho(s): 599,3847,15290/2022
Valor: R$ 86.025,70
Avaré, 28 de julho de 2.023
Alexandre Leal Nigro
Secretário Municipal de Planejamento e Obras
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
locação de tenda piramidal com fechamento e tal quebra
de ordem cronológica se faz necessária para realização de
Festividade Comunitária.

Fornecedor:  Selt  Serviços  de  Estruturas  e  Locações
Temporárias Eireli

Empenho(s): 13393/2023
Valor: R$ 2.190,00
Avaré, 28 de julho de 2.023
Isabel Cristina Cardoso
Secretária Municipal da Cultura
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços de impressão do Semanário Oficial do Município e
tal  quebra de ordem cronológica se faz necessária para
publicidade dos Atos da Administração Pública Municipal.

Fornecedor: Empresa J. J. Regional Ltda.
Empenho(s): 9070/2023
Valor: R$ 3.780,00
Avaré, 28 de julho de 2.023
Thais Francini Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender a demanda da
Secretaria de Saúde.

Fornecedor: Avaremed Distribuidora de Medicamentos
Ltda.

Empenho(s): 11186/2023
Valor: R$ 1.566,00

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  utilização  no  Pronto
Socorro Municipal.

Fornecedor: Cirúrgica Olímpio Ltda.
Empenho(s): 11409/2023
Valor: R$ 10.000,00
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender a pacientes da
CASE.

Fornecedor: Interlab Farmacêutica Ltda.
Empenho(s): 11643/2023
Valor: R$ 2.025,60
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  material  descartável,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para utilização no CAISMA.

Fornecedor: Cirúrgica União Ltda.
Empenho(s): 11677/2023
Valor: R$ 2.015,40
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal da Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de resinas e tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para utilização nas USFs.

Fornecedor:  Pró-  Remédios Distribuidora de Produtos

Farmacêuticos e Cosméticos Ltda.
Empenho(s): 9659/2023
Valor: R$ 475,20
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de
ordem cronológica se faz necessária para atendimento da
demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.
Empenho(s): 4985,4993/2023
Valor: R$ 6.279,04
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de Suplementação e Complemento Alimentar, tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
fornecimento a pacientes com Mandados Judiciais.

Fornecedor: Cirúrgica Califórnia Ltda.
Empenho(s): 11042,11204/2023
Valor: R$ 23.135,84
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal da Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender a demanda da
Secretaria de Saúde.

Fornecedor: Inovamed Hospitalar Ltda.
Empenho(s): 7162,7648/2023
Valor: R$ 2.784,00
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  atendimento  dos
pacientes da CASE.

Fornecedor: Pontomedi Distribuidora de Medicamentos
Ltda.

Empenho(s): 11651/2023
Valor: R$ 8.512,80
Avaré, 28 de julho de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7417 , DE 27 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2795

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA: 

0108 02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

3358 6.002,9208.241.4016.2510.0000 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores

00

800 501 Assistência Social - Emenda Individual

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL08 01

3357 -6.002,9208.241.4016.2510.0000 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
800 501 Assistência Social - Emenda Individual

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$6.002,92 distribuídos as seguintes dotações:

6.002,92Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-6.002,92Anulação ( - )

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Outros AtosOutros Atos

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Página 1/2

Data: 27/07/2023

Hora: 12:38:51

Nº Relatório: -

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARE

DEMUTRAN-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

 Autoridade de Trânsito deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução
404 de 2012 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito por não ter localizado os proprietários
dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações de Autuação por Infração de Trânsito aos
destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Autuações por Infrações de
Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de quinze dias contados desta publicação, para a
identificação de condutor e/ou a interpor Defesa junto à Autoridade Municipal de Trânsito de Avaré, localizado na Rua
Rio Grande do Sul, nº 1810, Centro, Avaré - SP, CEP: 18.701-190

Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 31/08/2023

Placa Nº Auto Data Infração Infração Vlr. Multa

ENW3790 X043047767 17/05/2023 554-1 2 195,23

FFO5F45 X043047796 18/05/2023 554-1 2 195,23

DQG5I07 X043047805 19/05/2023 554-1 2 195,23

EGQ5740 X043047808 19/05/2023 554-1 2 195,23

EGQ5740 X043047834 22/05/2023 554-1 2 195,23

EAI4717 X043047871 24/05/2023 554-1 2 195,23

EGQ5740 X043047872 24/05/2023 554-1 2 195,23

QQL6E66 X043047894 25/05/2023 554-1 2 195,23

EGQ5740 X043047901 26/05/2023 554-1 2 195,23

CUI7I16 R000025579 27/05/2023 745-5 0 130,16

EGQ5740 X043047947 30/05/2023 554-1 2 195,23

EGQ5740 X043047958 31/05/2023 554-1 2 195,23

HJL4B88 X043047968 31/05/2023 554-1 2 195,23

EGQ5740 X043047976 01/06/2023 554-1 2 195,23

DRN5757 X043047987 02/06/2023 554-1 2 195,23

EGQ5740 X043047992 02/06/2023 554-1 2 195,23

CXJ7609 R000025792 03/06/2023 745-5 0 130,16

EGQ5740 X043048007 03/06/2023 554-1 2 195,23

EBT1D97 R000025856 04/06/2023 745-5 0 130,16

BCZ7F89 R000025894 05/06/2023 745-5 0 130,16

FGH9D94 R000025971 06/06/2023 745-5 0 130,16

PXZ5B96 R000025990 06/06/2023 745-5 0 130,16

EGQ5740 X043048038 06/06/2023 554-1 2 195,23

HMA7F64 R000026026 07/06/2023 745-5 0 130,16

HMA7F64 R000026041 07/06/2023 745-5 0 130,16

SDS4B26 R000026462 14/06/2023 745-5 0 130,16

BEM6D00 X043048180 15/06/2023 554-1 2 195,23

EAC9433 X043048187 15/06/2023 554-1 2 195,23

EEN0833 R000026518 16/06/2023 745-5 0 130,16

ENY1509 R000026593 17/06/2023 746-3 0 195,23

BEM6D00 R000026621 17/06/2023 745-5 0 130,16

BEM6D00 R000026622 17/06/2023 746-3 0 195,23

DDT2D93 R000026886 21/06/2023 745-5 0 130,16

ETV3I20 R000026915 22/06/2023 746-3 0 195,23

CQB8133 X043048295 23/06/2023 554-1 2 195,23

FZK2H46 26N43010752 26/06/2023 500-2 0 260,32

EMN0C01 26N43010760 26/06/2023 500-2 0 390,46

DQA2657 R000027146 26/06/2023 745-5 0 130,16

BYR3866 R000027195 26/06/2023 747-1 0 880,41

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Página 2/2

Data: 27/07/2023

Hora: 12:38:51

Nº Relatório: -

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARE

DEMUTRAN-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

Placa Nº Auto Data Infração Infração Vlr. Multa

BYR3866 R000027221 27/06/2023 745-5 0 130,16

EPX5A02 X043048347 27/06/2023 554-1 2 195,23

CLD8584 R000027266 28/06/2023 745-5 0 130,16

FIX3B37 R000027429 30/06/2023 745-5 0 130,16

DDT2D93 R000027515 02/07/2023 745-5 0 130,16

AJM5580 26N43010950 17/07/2023 500-2 0 390,46

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano VII | Edição nº 1678 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Página 1/1

Data: 27/07/2023

Hora: 12:40:23

Nº Relatório: -

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARE

DEMUTRAN-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA

 Autoridade de Trânsito deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução
404 de 2012 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Penalidade por Infração de Trânsito por não ter localizado os
proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações de Penalidade por Infração de
Trânsito aos destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Penalidade por
Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de quinze dias contados desta publicação,
para interpor o recurso de primeira instância, endereçado a JARI municipal situada na Rua Rio Grande do Sul, nº 1810,
Centro, Avaré - SP, CEP: 18.701-190

Prazo para Pagamento da Penalidade com desconto de 20% e Interposição de Recurso em 1ª Instância: 18/09/2023

Placa Nº Auto Data Infração Infração Vlr. Multa

BAD8E87 R000021175 09/02/2023 746-3 0 195,23

GFP2E84 R000021671 18/02/2023 746-3 0 195,23

BKB6096 R000022232 02/03/2023 745-5 0 130,16

BKB6096 R000022348 03/03/2023 745-5 0 130,16

DJH7J50 R000022521 08/03/2023 746-3 0 195,23

DJH7J50 R000022519 08/03/2023 745-5 0 130,16

EPI5830 R000022580 09/03/2023 746-3 0 195,23

CXF4526 R000022758 15/03/2023 746-3 0 195,23

FGN4G29 R000023212 31/03/2023 745-5 0 130,16

FWU3B11 R000023812 08/04/2023 745-5 0 130,16

EGB2719 R000023825 08/04/2023 745-5 0 130,16

DSG5F97 X043047433 18/04/2023 554-1 2 195,23

IZW7H69 R000025038 29/04/2023 745-5 0 130,16

FWP5B10 R000024951 04/05/2023 745-5 0 130,16

BYR3866 R000025109 06/05/2023 747-1 0 880,41

FTW0966 26N43010139 15/05/2023 500-2 0 260,32

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-07-28T16:49:17+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




